# 文部科学省委託 新時代の教育のための国際協働プログラム 初等中等教職員国際交流事業

# インド教職員招へいプログラム 日印教職員交流会 募集要項 2024年10月5日(土)実施

公益財団法人ユネスコ・アジア文化センター(ACCU)では、10月1日(火)から10月6日(日)までの6日間にわたりインドから初等中等教育教職員12名を本邦に招へいする「インド教職員招へいプログラム」を実施します。本プログラムでは、日印両国の教職員の友好を深め、日本とインドの相互理解を促進し、両国の国際交流の発展、ひいては平和で持続可能な社会の実現に寄与することを目的として「日印教職員交流会」を10月5日(土)に開催いたします。日印教職員交流会では、教職員交流を軸に「異文化を通して学ぶ」・「出会いから学ぶ」ことを通して、予測困難な社会を生きる中で必要とされる学びや教職員像について日印教職員が共に探究します。

#### 1. 目的

本年度は「持続可能な社会の実現に向けた主体的・協働的な学びの探究」をテーマに据え、以下の目的のもと日印教職員交流会を実施する。

- (1) 「異文化」や「他者」との出会いを通じてインドと日本の相互理解や友好を促進すること。
- (3) 日印教職員が交流会への参加を通じて自身の教育実践等を問い直し、「『あたらしい』学び」や「新時代に求められる教職員像」について考えること。
- (4)参加者が「チェンジメーカー」として、交流会へ参加する中で得た気づきや学びを各参加者の教育 実践を通じて次世代に伝え、多様な文化が尊重される平和で持続可能な社会の実現につなげること。
- (5)プログラムに関わるインドと日本の参加者のネットワークを構築すること。

#### 2. 日時·会場

日時:2024年10月5日(土)10:30~17:30(受付時刻:10:15~10:30)

会場:JICA地球ひろば セミナールーム 202AB

所在地・アクセス: https://www.jica.go.jp/domestic/hiroba/about/map/index.html

※終了時刻は前後する可能性がございますので、予めご了承ください。

※解散場所は浅草寺となります。

#### 3. プログラム・スケジュール(暫定)

時間	時間	活動
2024 年	10:15	受付開始
10月5日(土)	10:30-11:00	自己紹介など
	11:00-13:00	教育に関するディスカッションや意見交換
	13:30-14:30	昼食
	15:00-17:30	・バスで浅草へ移動
		・日印教職員がペアまたはグループで浅草寺周
		辺を散策
		※当日のペアまたはグループは参加者決定後
		にお知らせいたします。
		・解散

#### 4. 参加者

インド教職員 12 名:

初等中等教育教職員(小・中・高等学校、特別支援学校、教育行政機関に所属)、インド環境教育センター職員

日本教職員 12 名程度:

初等中等教育教職員、教育行政職員

## 5. 募集人数

日本教職員12名程度

#### 6. 応募資格

以下の要件を満たす初等中等教育教職員および教育行政職員、教育関係者

- ・日本およびインド教職員との交流への興味や意欲がある方。
- ・プログラムに最初から最後まで参加でき、主体性を持って積極的に他者と意思疎通を図り交流を行うことができる方。

#### 7. 言語について

JICA 地球ひろばでの活動には2名の通訳者(日本語-英語)が同席しますが、昼食の時間以降通訳はつきません。通訳者不在の時間帯は、各参加者の翻訳アプリ等ツールやご自身の英語を用いてインドの先生方と交流していただきます。

### 8. 参加者に負担していただく費用

・会場及び解散場所からご自宅間の交通費 ※昼食代は弊センターで負担します。

#### 9. 応募先・締切

参加希望をされる方は、以下 URL より必要事項をご記入の上、応募フォームよりご応募ください。なお、 定員に達し次第、参加者募集を締め切らせていただきます。

- ◆応募フォーム: https://ws.formzu.net/dist/S175823307/
- ◆締切: 定員に達し次第締切

#### 10. 出張依頼状

学校長および所属長宛の依頼状が必要な方は応募フォームよりその旨をお知らせください。 9月末を目処に発送致します。

## 11. 事後アンケート

プログラム終了後、ACCU からお送りするアンケートにご記入いただきます。アンケートにご記入いただいた内容は、プログラムの実施報告書に掲載されますので、あらかじめご了承ください。

#### 12. その他

- ・事業の記録のため、プログラム実施中に活動の様子を写真や映像を撮影いたします。撮影された写真等は文部科学省、ACCU、インド教育省、インド環境教育センター、インド側参加者の所属機関ホームページや報告書等に掲載される予定ですので、あらかじめご了承の上、ご応募ください。
- ・LINE、WhatsApp、Instagram、翻訳アプリなどをダウンロードできるデジタル端末をお持ちいただくとネットワーキングや将来的な交流に役立ちます。

# 13. お問い合わせ

公益財団法人ユネスコ・アジア文化センター(ACCU) 国際教育交流部(蓮見・山本)

住所:〒101-0051 東京都千代田区神田神保町 1-32-7F 出版クラブビル

TEL: 03-5577-2853 FAX: 03-5577-2854

Email: exchange@accu.or.jp